Копия

                             Дело №5-15/2022 (№5-564/2021)
УИД: 16MS0055-01-2021-003446-83
[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №10
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Ахметшина А.Х., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ государственным инспектором БДД ОТН и РАС ГИБДД УМВД России по городу Казани установлено, что Ахметшин А.Х. по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, выраженную с систематической перевозке пассажиров за плату. Так в установленные время и месте Ахметшин А.Х. перевозил двух пассажиров с адреса: улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/ до улицы /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, цена поездки составила 250 рублей 00 копеек.
Ахметшин А.Х. при рассмотрении дела вину полностью признал.
Выслушав Ахметшина А.Х., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, предпринимательской деятельностью является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с частью 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Порядок государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя регламентирован статьей 22.1 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Таким образом, осуществление гражданином предпринимательской деятельности возможно с момента его государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Часть 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Вина Ахметшина А.Х. установлена и подтверждается представленными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, который составлен в соответствии с административным законодательством в присутствии Ахметшина А.Х. (л.д.7); письменными объяснениями /данные извлечены/, из которых следует, что /данные извлечены/ он заказал такси через приложение «Яндекс», по заявке прибыл автомобиль «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, сумма заказа составила 250 рублей 00 копеек (л.д.8); письменными объяснениями самого Ахметшина А.Х., в которых он указал, что осуществлял деятельность по оказанию услуг такси, в пути следования был остановлен сотрудниками ГИБДД (л.д.9); фотоматериалами, на которых отображен автомобиль «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, а также данные о получении заказа по заявке и сведения об автомобиле и его водителе (л.д.14-22); информацией о проверке наличия разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажира и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан (л.д.23).
Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину Ахметшина А.Х. в совершении административного правонарушения установленной.

Действия Ахметшина А.Х. квалифицируются по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины Ахметшина А.Х. и наличие у него на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 14.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ахметшина А.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (Пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

Идентификатор /данные извлечены/
КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139,

код ОКТМО 92701000001,

номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение–НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань
БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079,

КБК 73111601143019000140
Назначение платежа: Административный штраф по судебному делу №5-15/2022 от 17.02.2022.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с ссылкой на номер дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

               Гаязова Г.Р.

4